
GST Hindi update No 299 on notice must be issued for physical 
verification to taxpayer &  verification should be done in presence of 
authorised signatory of taxpayer. 

 हम इस अपडेट मŐ M/s.Curil Tradex Pvt. Ltd. V. The Commissioner of Delhi, GST 
& Anr. के केस के बारे मŐ discussion  करŐ गे।  इस केस मŐ िडपाटŊमŐट के Ȫारा Physical 
Verification के समय Premises खाली होने पर उसको कारण बताओ नोिटस जारी िकया 
गया। िजसमे यह आरोप  लगाया गया िक Taxpayer रिज Ōː ेशन गलत तरीके से या िफर 
गलत डॉƐूमŐट पेश पर आवेदन िकया है। उसके बाद Taxpayer  के पास Cancellation 
का एक नोिटस आता है िक आपकी फमŊ Existence मŐ नही ंहै,  इसीिलए आप का रिज Ōː ेशन 
Ɛो ंना कœ िसल कर िदया जाए?  उसी िदन से taxayer  का  रिज Ōː ेशन  स Ő̇ड कर िदया 
गया। 

Taxpayer ने  इस कारण बताओ नोिटस के िलए माननीय हाईकोटŊ का दरवाजा खटखटाया। 
Taxprayer ने हाई कोटŊ मŐ कहा िक उसे Physical Verification  से पहले कोई भी लेटर 
िडपामŒट से नही ंजारी नही ंिकया गया। अगर िडपाटŊमŐट Ȫारा कोई Letter Issue करा होता 
तो  Taxpayer उस िदन Physical Verification  मŐ उनके साथ मौजूद रहता।  उसमे 
माननीय हाई कोटŊ ने यह कहा है की अगर पोटŊल पर कुछ Ůॉɰम आ रही है तो अिधकारी 
को उसे Mail के Ȫारा या हाडŊ कॉपी मŐ भी जारी कर सकते है।  

माननीय हाईकोटŊ ने भी यह माना िक Section 25 of CGST Act,  2017 के अंतगŊत िकया 
जाने वाला िफिजकल वेįरिफकेशन authorised signatory की presence  मœ ही िकया जा 
सकता है।  अतः  ना तो िडपाटŊमŐट ने physical verification  का कोई नोिटस करदाता को 
िदया तथा  ना ही  उसकी उपİ̾थित मŐ िफिजकल वेįरिफकेशन िकया हालांिक कानून के 
अनुसार यह आवʴक है। इस Ůकार  ŮाथŎ की अपील को s ीकार करते Šए हाईकोटŊ ने  यह 
कहा िक petitioner 15  िदन के अंदर revocation की एɘीकेशन लगाएगा  िजस पर 
िडपाटŊमŐट  2 हɞे के अंदर अंदर अपना िनणŊय देगा।  इस Ůकार से petitioner  की įरट 
िपिटशन को ˢीकार कर िलया गया। 

 यह एक बŠत ही महȕपूणŊ िनणŊय है।  आमतौर पर यह देखा गया है 
िक  िडपाटŊमŐट  रिज Ōː ेशन को कœ िसल करने के िलए हमेशा तȋर रहता है परंतु 
इससे  करदाता का िबजनेस बंद हो जाता है। िडपाटŊमŐट को चािहए िक  करदाता का 



रिज Ōː ेशन कœ िसल नही ंकरŐ  और उसे टैƛ भरने के िलए Ůेįरत करŐ । इसी से िडपाटŊमŐट को 
करो का भुगतान होगा। रिज Ōː ेशन कœ िसल कर देने से उʐा िडपाटŊमŐट को नुकसान ही होगा 
Ɛोिंक पुरानी वसूली करना बŠत ही मुİʭल होगा तथा  करदाता दूसरे नाम से रिज Ōː ेशन 
लेकर िफर िबजनेस शुŝ कर देगा।   

साथ मŐ यह भी बŠत ही  महȕपूणŊ है िक  रिज Ōː ेशन कœ िसल करते Šए भी िडपाटŊमŐट को 
कानून के अनुसार कायŊ करना चािहए ना िक जʗबाजी मŐ रिज Ōː ेशन कœ िसल करने की 
कारŊवाई की जाए। 

 

 


